
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 77Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

Justifi cativa do Apostilamento: A ratifi cação do consentimento do Ministé-
rio Público do Estado do Pará na prorrogação do Contrato, pelo período de 
12 (doze) meses, conforme disciplinado no subitem 3.3., Cláusula Tercei-
ra, Parte II, do Contrato de Compra de Energia Regulada – CCER, acima 
mencionado.
Data de Assinatura: 11/03/2020.
Vigência: 08/05/2020 a 07/05/2021.
Ordenador Responsável: Dra. Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 532585

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 1380/2020-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAPHAEL CARLOS SANTOS SILVA, ASSESSOR DE 
PJ DE 1ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.2890, lotado na Promotoria de Jus-
tiça de Primavera, a importância de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
05/03/2020 até 04/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 540,00
3390-36- O.S. Terceiros - P.Física- R$ 960,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 532425
PORTARIA 1381/2020-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MANOELA KAROLINE FERREIRA NOVAIS, ASSES-
SOR DE 2ª ENTRÂNCIA, Matrícula nº 999.3023, lotada na Promotoria 
de Justiça de Maracanã, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
05/03/2020 até 04/05/2020, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30- Material de Consumo- R$ 500,00
3390-36- O.S. Terceiros-P.Física- R$ 1.350,00
3390-39- O.S. Terceiros-P.Jurídica- R$ 150,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 11 de março de 2020.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 532426

DIÁRIA
.

Nº 
Portaria Data Membro/

Servidor Matrícula Cargo Finali-
dade Período Qtde. Ori-

gem
Desti-

no
Tipo 

Porta-
ria

Descrição

478/2019-
MP/PGJ 30/01/2019

HERENA 
NEVES 
MAUES 
CORREA 
DE MELO

9991724

4O 
PROMO-
TOR DE 
JUSTIÇA 

DE 
REDEN-

ÇÃO

REUNIÃO 
DE TRA-
BALHO

30/01/2019 
a 

01/02/2019
2,5

Re-
den-
ção/
PA

Mara-
bá/PA, 

Be-
lém/
PA, 

Casta-
nhal/
PA

POR-
TA-
RIA

Reunião 
com a 

Comissão 
Pastoral 

da Terra e 
do fórum 
de com-
bate ao 
Fecha-

mento de 
escolas no 

campo.

584/2019-
MP/PGJ 05/02/2019

MARIA 
LUCI-
NEIDE 

BARBOSA 
MONTEI-

RO

999617

TECNICO 
- ASSIS-
TENTE 

SOCIAL - 
ATC-B-II

ELABO-
RAÇÃO 
DE RE-

LATÓRIO 
PSICO-
SOCIAL

06/02/2019 
a 

20/02/2019
1

Ca-
pa-
ne-
ma/
PA

Bra-
gan-
ça/PA

POR-
TA-
RIA

Realizar 
atendi-
mentos, 
Estudos 
psicos-
sociais, 
visitas 

domicilia-
res e ins-
titucionais 
nos casos 

oriun-
dos do 

Conselho 
Tutelar e 
demais 

Órgão da 
Infância e 
Juventu-

de.

858/2019-
MP/PGJ 15/02/2019

ALINE 
BOHA-
DANA 

PONTES 
DIAS

9991643

ANA-
LISTA 

JURIDI-
CO - 

ATE-A-V

CURSO/
ENCON-
TRO/SE-
MINÁRIO 
(ANEXAR 
PROGRA-
MAÇÃO)

06/05/2019 
a 

10/05/2019
4,5

Be-
lém/
PA

São 
Paulo/

SP

POR-
TA-
RIA

Partici-
pação 

no Curso 
Completo 
de Lici-
tações e 
Contratos 
Adminis-
trativos, 

que 
ocorrera 
em São 
Paulo.

904/2019-
MP/PGJ 15/02/2019

KRU-
CHEUSKY 

WER-
BESON 
DINIZ 
ALEN-
CAR

9992872

CORPO 
OP 

MILITAR 
(SOL-
DADO) 

- MP.FG.
GM I

INSTA-
LAÇÃO E 
CONFI-
GURA-
ÇÃO DE 

CENTRAL 
DE 

ALARME

11/02/2019 
a 

15/02/2019
4,5

Be-
lém/
PA

Ma-
rabá/

PA

POR-
TA-
RIA

Realizar 
manu-
tenção 

Preventiva 
e Corre-
tiva do 
Sistema 

de Alarme 
da Promo-
toria de 

Justiça de 
Marabá.

953/2019-
MP/PGJ 19/02/2019

OTONIEL 
SILVA DE 
SOUZA

9992277

CORPO 
OP 

MILITAR 
(CABO) 
- MP.FG.

GM I

INSPE-
ÇÃO/
COR-

REIÇÃO 
CGMP

04/02/2019 
a 

08/02/2019
4,5

Be-
lém/
PA

Bre-
ves/
PA, 

Ana-
jás/
PA

POR-
TA-
RIA

Realizar 
Seguran-
ça de Au-
toridade, 
em tempo 
integral, 
em razão 
dos atos 
de fi scali-
zação da 
Corre-
gedoria 
Geral do 
MPPA.

Protocolo: 532408
PORTARIA N.º 593/2020-MP/PGJ

RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 101798/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-I
MATRÍCULA: 999.1354
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Miguel do Guamá/PA
PERÍODO(S): 27/02/2020 - 28/02/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Belem, 04 de Fevereiro de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

PORTARIA N.º 1166/2020-MP/PGJ
RESOLVE:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 104599/2020 conforme abaixo relacionado:
NOME: LEANE BARROS FIUZA DE MELLO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador CAO da Infância e Juventude
MATRÍCULA: 999.269
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Paragominas/PA
PERÍODO(S): 04/03/2020 - 05/03/2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho - Realização de Reunião Ampliada com 
os membros da Região Administrativa Nordeste III
Belem, 02 de Março de 2020 .
Ordenador(a) da Despesa: GILBERTO VALENTE MARTINS

Protocolo: 532608

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 105/2020-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 23/2020/MP/CPPADS, datado de 
11/3/2020, protocolizado sob o n.º 10015/2020, em 11/3/2020;
CONSIDERANDO os termos da decisão proferida pela Subprocuradoria-Ge-
ral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 02;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de irregularida-
des no serviço público, conforme prescrito no art. 199 da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a Comissão Permanente de Processo Administrativo Discipli-
nar e Sindicância, instituída por meio da Portaria n.º 6.798/2019-MP/SGJ-
TA, de 12/11/2019, publicada no D.O.E. de 16/11/2019, composta pelos 
servidores estáveis CARLOS VINICIUS REIS DOS SANTOS (Presidente), 
JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA AS-
SUNÇÃO (Membros), para atuarem no Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº 660/2019-MP/SGJ-TA, de 20/11/2019, publica-
da no DOE de 04/12/2019.
II – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
III – CONVALIDAR todos os atos praticados até então pela Comissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de março de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo: 532788


